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282.	 English Interpreter “E” Badge. Goldplated, red and white 
enamel, 30mm. A small number only of Tokyo high school girls served as 
English interpreters. Housed in its wooden box. Scarce. EF. ($150)

283.	 Spanish Interpreter “Es” Badge. Goldplated, red and white 
enamel, 30mm. A small number only served as Spanish interpreters. EF. 
Housed in its wooden box. Scarce. ($150)

284.	 Russian Interpreter “P” Badge. Goldplated, red and white 
enamel, 30mm. A small number only served as Russian interpreters. 
Housed in its wooden box. EF. Scarce. ($150)

285.	 Jersey of Ernst Streng, Germany, Gold Medal Winner in 
Cycling 4000m Team Pursuit, With Photo. His Jersey with large 
German team patch and red stripe, worn at the winning event. Both 
EF. (2 pcs.) ($500)

286.	 Rhythmic Gymnastics Porcelain Figurine. Blue and white, 16cm 
(6.3”) wide, 13.5cm (5.3”) high, made by Gräfenthal Porcelain 
Manufactory, East Germany. Rhythmic gymnast with clubs. ($120)

274.	 Group of 13 Tickets: Luge, Feb. 6; Ice Hockey, Feb. 6 & 10; 
Speed Skating, Feb. 7 & 12; Skiing, Feb. 9, 13 & 14; Figure 
Skating, Feb. 11, 13 and 15; Ski Jump, Feb 15 and Closing 
Ceremony, Feb. 15. VF to EF, average EF. (13 pcs.) ($150)

275.	 Official Report. 448pp., many illustrations, in German (only 
language published). Soft covers, contents EF. Very scarce report. 
($300)

	 TOKYO, 18th OLYMPIC GAMES, 1964
276.	 Official Torch. The bowl is made of blackened aluminum alloy, 

16.8cm (6.6”) wide. The cylinder is clad with stainless steel, length 
64.8cm (25.5”). Bowl is inscribed “XVII Olympiad Tokyo 1964” 
and Olympic rings. The bottom of the cylinder features the Tokyo 
official logo. Used in the torch relay, with partially burnt cylinder. 
Lettering and rings faintly painted, VF-EF. ($12,000)

277.	 Participation Medal. Copper, 61mm, by T. Okamoto/K. Tanaka. 
Stylized figures of three runners and swimmer. Rev. Olympic rings 
dividing English and Japanese legend in 6 lines. EF. ($260)

278.	 Swimming and Diving Official’s Badge. Goldplated, 37x60mm. 
“OFFICIAL” on blue bar. With blue ribbon, discolored stripe at top. 
Elbel S-84. EF. ($300)

279.	 Commemorative Torchbearer Medal. Goldplated copper, 50mm, 
by Hata. Draped female r. in high relief holding torch. Rev. Palm 
branch enclosing 3-line legend. In plastic case with Tokyo logo. 
Unc. ($120)

280.	 Gold Medal Winners Pin. Goldplated, 13x15mm. Unc. 
Numbered, in black plastic wallet. ($120)

281.	 Japanese Track & Field Pin. Silvered, red and white enamel, 
15x24mm. Mascot holding logo. EF. ($60)
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287.	 Large Commemorative Runner Plaque, 1964. Goldplated 
bronze, 15.4cm (6.1”), by Eiji, made for NRR (Japan Radio). 
Runner l., over Olympic rings. EF. ($150)

288.	 Commemorative Seiko Alarm Clock. Goldplated, 6.2cm (2.4”) 
wide, 3.5cm (1.4”) high. Top with discus player and “Tokyo 1964” 
opens to reveal clock, ancient Greek athletes surrounding sides. EF. 
($150)

289.	 Opening Ceremony Program, October 10, 1964, National 
Stadium. 40pp. illustrated, in Japanese, English and French. 40pp., 
illustrated, 15x21cm (5.9”x8.3”). Detailed report of the opening 
ceremony, 4pp. torch relay with map, art exhibition, list of national 
entries by event, etc. EF. ($130)

290.	 Press Identity Card “E” of the Editor of Athletics Weekly in 
England. 6pp., with photo, in red plastic cover with Tokyo 1964 
logo, 8x11.3cm (3.1”x4.5’). Abt. EF. ($100)

291.	 (Book) Tokyo Olympics Official Souvenir Book. Published by 
Dentsu. 294pp. illus., in b&w and color, 21.2x28.4cm (8.3”x11.2”). 
Includes history, Tokyo venues, large fold-out program, medals, 
badges, stamps, posters, tickets, explanation of all 28 sports of 
Tokyo Games, etc. EF. ($150)

292.	 (Brochure) Welcome Tokyo 1964. Published by the Japan 
Sporting Goods Association. Spiral bound, multicolor, 74 pages, 
20.5x29.5cm (8.1”x11.6”), in English. Advertisements of Japanese 
summer and winter sporting goods companies: running shoes, skis, 
skates, table tennis and tennis equipment, Judo uniforms, baseball 
bats etc. They could be purchased in Tokyo or the Olympic Village, 
and shipped overseas. Interesting review of sporting goods in the 
early 1960’s. EF. ($100)

293.	 United States Olympic Book. Games of the XVIII Olympiad, 
Tokyo; IX Olympic Winter Games, Innsbruck; IV Pan 
American Games, Sao Paulo. 302 pages, illustrated. Plus 
Complete Summaries of Pan American and Olympic Games, List 
of All-Time Champions and U.S. Team Personnel. 196 pages. 
23.5x23.5cm (9.3”x9.3”). Bound in boards, VF, contents EF. ($100)

	 GRENOBLE, 10th OLYMPIC WINTER GAMES, 1968
294.	 Guest of the IOC Badge. Goldplated, 37x41mm. Elbel W-2. EF. 

($500)
295.	 National Olympic Committee Badge. Gold and white enamel, 

37x52mm. Elbel W-3. Housed in its plastic case. EF. ($450)
296.	 Guest Badge. Silver chrome, 37x52mm. Elbel W-10. Starting to 

tone, EF. ($240)
297.	 Organizing Committee Badge. Green enamel, 37x52mm. Elbel 

W-11. EF. ($180)
298.	 Official’s Badge. Green enamel, 35x49mm. Elbel W-12. EF. ($180)
299.	 Jury Badge. Red enamel, 35x49mm. Elbel W-13. EF. ($180)
300.	 Delegation Badge. Light blue and white enamel, 35x49mm. Elbel 

W-14. EF. ($180)
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301.	 Participant’s Badge. Light blue enamel, 35x49mm. Elbel W-15. 
EF. ($180)

302.	 Press Badge. Yellow, 35x45mm. Elbel W-16. EF. ($150)
303.	 Public Services / Official Partner’s Badge. Green, 41mm. Elbel 

W-17. EF. ($140)
304.	 Gold Medal Winner’s Pin. Goldplated, 13x15mm. Unc. 

Numbered, in black plastic wallet. ($120)
305.	 Shuss – First Mascot of the Olympic Games. Red and blue hard 

plastic in French tri-colors, 9cm (3.5”) long and high. Shuss started 
the tradition of a mascot for each Olympic Games. EF. ($150)

306.	 (Bid Book) Sapporo 1968 – The Xth Olympic Winter Games. 
Spiral-bound, 80pp., illustrated in b&w, with fold-out color 
panoramic map and an alternate course map, in French, English, 
German and Russian. EF. ($100)

	 MEXICO CITY, 19th OLYMPIC GAMES, 1968
307.	 Silver Second Place Winner’s Medal. Silver, 60mm. Victory 

seated above Rome Colosseum Stadium. Rev. Winner being carried 
by jubilant teammates. Looped. Toned EF. ($4,500)

308.	 Official Silver Torch. Housed in its Original Container. Silver 
color, part of shaft made of wood, 53cm (21”) high. Circle of doves 
around top. Used in the torch relay in Mexico. In its original pink and 
black tube. EF. ($2,400)

309.	 Participation Medal. Copper, 50x50mm, by L. Wyman. Olympic 
sports pictograms divided by Mexico Olympic emblem. Rev. 
Spanish legend between two parallel lines. EF/abt. EF. ($180)

310.	 National Olympic Committee Badge of Tug Wilson, U.S. 
Olympic Committee President (1953-1965). Goldplated, red 
enamel, 37x63mm. With plastic ribbon in Olympic colors. Elbel 
S-2. EF. ($300)

311.	 Equestrian Official’s Badge. Gilt and light ochre, 37x63mm. With 
brown plastic ribbon. Elbel S-29. EF. ($260)

312.	 Fencing Participant’s Badge. Goldplated, brown enamel, 
37x63mm. Elbel S-145. EF. ($240)

313.	 Modern Pentathlon Trainer’s Badge. Gilt, red enamel, 37x63mm. 
Elbel S-129. EF. ($260)

314.	 Group of Five Cloth Patches. Three ABC Television Patches 
from Mexico 1968, Munich 1972 and Sarajevo 1984. 9.3x10.5cm 
(3.7“x4.1“). Plus Lake Placid 1980: Organizing Committee 
(LPOOC) and a second one. 7x9cm (2.8“x3.5“) and 7x8cm. Abt. 
EF to EF. 5 pcs. ($100)

315.	 (Book) Manual Deportivo Olimpico. Rules and Regulations for all 
Sports, Linen, 377 pages, 12x17.5cm (4.7”x6.9”), in Spanish. Rules 
of 19 sports, plus complete program by day and hour, list of Olympic 
Games and number of participants since 1896 etc. EF. ($100)
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316.	 Opening Ceremony Program, October 12, 1968. Three pages, 
21x20cm (8.3”x7.9”), in French, English and Spanish. The first 
woman to light the Olympic Fire, Enriqueta Basilio. Stains on back, 
o.w. EF. ($100)

317.	 Group of Four Official Programs: Athletics, October 13-20, 
1968, 62 pages, and October 20, 1968, 30 pages. Swimming and 
Diving, October 18, 1968, 29 pages, and October 26, 1968, 24 
pages. All EF. (4 pcs.)  ($150)

318.	 1968 United States Olympic Book. Games of the XIX 
Olympiad, Mexico City; X Olympic Winter Games, Grenoble; 
V Pan American Games in Winnipeg. 415 pages illustrated in 
color and b&w, 21.5x30.4cm (8.5”x12”). Blue linen, EF, with dust 
jacket (VF), otherwise EF. ($100)

319.	 Large 70th IOC Session in Amsterdam Badge. Gold with blue 
border, 37x52mm, red and blue enamelled city shield. EF. ($120)

320.	 70th IOC Session in Amsterdam, 1970. International 
Federation Badge. Silvered, 17mm, red enamelled city shield. 
With blue rosette and two ribbons. EF. ($120)

321.	 70th IOC Session in Amsterdam, 1970. National Olympic 
Committee Badge. Silvered, 17mm, red enamelled city shield. 
With green rosette and two ribbons. EF. ($120)

322.	 VI Pan American Games in Cali, Colombia, 1972. Participant’s 
Badge. Bronze, 40x55mm. “Participante” on blue bar. With blue 
ribbon and 18mm bronze logo pin. EF. ($100)

	 SAPPORO, 11th OLYMPIC WINTER GAMES, 1972
323.	 National Olympic Committee Badge. Silvered, 37x69mm, 

Olympic colors at top, “N.O.C.” on brown. With white ribbon, 2 
yellow center stripes. Elbel W-12. Housed in presentation case, 
yellowed on outside. Badge EF. ($800)

324.	 Organizing Committee Badge. Silvered, 37x59mm. “Committee” 
on dark blue enamel. With white ribbon, yellow center stripe. Elbel 
W-25. VF. Rare. ($500)

325.	 Skiing Team Official’s Badge. Silvered, green enamel, 37x59mm. 
With green ribbon. Elbel W-50. EF. ($350)

326.	 Ice Hockey and Skating Competitor’s Badge. Silvered, 
37x59mm. With blue ribbon. Elbel W-54. Light toning, EF. ($300)

327.	 Pair of Press and Radio & TV Badges. Silvered, red enamel, 
37x59mm. With white ribbons, yellow center stripe. Elbel W-59 
and 60. Toned EF and EF. (2 pcs.) ($500)

328.	 Radio & TV Badge. Silvered, 37x59mm. “Radio & TV” on red 
enamel. With white ribbon, yellow center stripe. Elbel W-60. EF. 
($300)

329.	 Official Commemorative Medal Set in Gold, Silver and Bronze, 
by Y. Kamekura. Each 32mm, Gold 18 Karat, 26.7 grams; sterling 
silver 17.9 grams, and copper, 15 grams. Skier over legend. Rev. 
Logo over legend. Unc, cased. ($750)
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